5. Debet autem in primis meminisse lector, primo anno Persici belli hunc ipsum nobilem Persam Anastasium, de quo est sermo jam plene redditum Christianum, initiatumque monasticis institutis in monasterio S. Anastasii apud Hierosolymam posito, vitam monasticam coluisse; ibique adeo profecisse, ut cum virtutum omnium culmen propemodum attingisset, quod reliquum sibi esse videretur, optarit pro Christi nomine vitam quoque profundere, impellente ad hoc eum divino Spiritu, quo agebatur et movebatur pariter, præcedentibus signis laud dubiis illis quidem, quibus monitus contulit se Cæsaream Palæstinæ. Qui enim cum Syria superiori etiam Palæstinam sibi subegerat Cosrhoë, haud eam dimiserat, sed præsidem illi provinciæ præficere consueverat, qui Cæsareæ degebat; apud quem contigit Anastasium fidem Christianam primum profiteri. Quomodo autem res se habuerit, ejus Acta recitata atque probata in Nicæno posteriori Concilio docent his verbis¹:

6. « Cum pervenisset Anastasius usque ad Cæsaream Palæstinæ, in templo Deiparæ Virginis duobus diebus moratur, et exinde cum rursus excepit templum omni ex parte laudandæ Euphemie veluti quodam viæ duce utentem clanculum, qui

plane ejus dirigebat gressum ad martyrium. Nam cum accederet ad templum illius semper laudandæ Euphemie, videt quosdam Persarum magos occupatos in quibusdam præstigiis; zeloque protinus concitatur ejus animus: sciebat enim, quam ea res esset impia et scelerata, eo quod ipse quoque in ea improba arte esset versatus: Quænam, inquit, tanta caligo vestris offusa est oculis, ut ne ea quidem adspiciatis, quæ ante pedes vestros sita sunt, quemadmodum in universum scilicet est deceptio, quæ vestram levitatem ludificatur et facilitatem, et eorum quos vos rursus ad eundem vobiscum corripitis interitum?

7. « Hanc illi admirati in dicendo libertatem et audaciam, rogaverunt, quisnam esset, et quid eum impulisset, ut hæc diceret. Ille autem: Fui ego quoque, inquit, aliquando vobis similis, et eodem falsus errore, et eisdem dedi operam præstigiis. Hæc audacter dixit, cum nihil eum puderet suæ, quam ab ineunte ætate acceperat, impietatis et sordium vitæ prioris, sed potius gloriaretur, quod in fidem esset translatus, et sacro baptismo ablutus. Deinde proluxa cœpit uti oratione, rem esse execrandam arguens, et quam esset insigniter absurda aperiens; et sic paulatim seipsum eis exemplum adducens, et similiter eos invitans ad meliorem mutationem. Illi autem non solum ad hæc fuere surdis similes, sed eum etiam vehementer rogarunt ne tam impudenter quæ sunt apud Persas præclara contemneret, et in vulgus irridenda proponeret. Exinde ille vere egregius et desiderabilis Anastasius festinabat ad delectabile et jucundum martyrii hospitium.